
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
Nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 76 del 06 febbraio 2023 

 

 

 

 

 

 

  OGGETTO 

SERVIZIO INTEGRATO DI VIGILANZA ARMATA, DI PORTIERATO/RECEPTION DEI BENI 

IMMOBILI E DELLE STRUTTURE DELL’ AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA” 

OSPEDALI RIUNITI DI FOGGIA E DEL SERVIZO DI 

PRELIEVO,TRASPORTO,SCORTA,CONTAZIONE VALORI E CASSA CONTINUA: 

ATTIVAZIONE POTERI SOSTITUTIVI EX ART 30 DEL D.LGS 50/2016 NEI CONFRONTI 

DELLA DITTA NUOVA ITALPOL  (MANDANTE DEL RTI COSMOPOL SERVIZI INTEGRATI 

SPA) 

 

Struttura Proponente SC Area Gestione del Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

 
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 37.976,22 

Conto Economico n. 712.100.00105 

Descrizione conto economico Servizio di portierato ed ausiliariato 

Bilancio Anni di competenza 2024  

Destinatari dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy 
ovvero della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 637 del 23/08/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

PREMESSO CHE: 

 

➢ con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 377 del 03/08/2022 è stata 

aggiudicata la procedura di gara relativa  all’affidamento quinquennale dei “servizi 

integrati” di vigilanza armata, di portierato/reception dei beni immobili e delle 
strutture dell’azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia e del 
servizio di prelievo, trasporto, scorta, contazione valori e cassa continua (CIG 
8388274EAC) in favore del   RTI costituito da Cosmopol S.p.a 
(Capogruppo/Mandataria) e Nuova Italpol S.r.l. (Mandante) giusto contratto 
sottoscritto in modalità  digitale  rep.n.582 del 14/12/2022; 

➢ con determinazione del Direttore dell’Area del Patrimonio nr.1252 del 17/10/2023 si 
è  preso atto della cessione di ramo d’azienda Portierato Sorveglianza Antincendio e 
Facility Management" …> dalla società COSMOPOL S.P.A alla società COSMOPOL 
SERVIZI INTEGRATI S.R.L. e della successiva trasformazione della società 
cessionaria COSMOPOL SERVIZI INTEGRATI S.r.l. in COSMOPOL SERVIZI 
INTEGRATI S.p.A; 

➢ per effetto dalla cessione del ramo d’azienda e quindi del subentro della società 
cessionaria nel "Ramo di Azienda Portierato Sorveglianza Antincendio e Facility 
Management", precedentemente facente capo alla cedente COSMOPOL S.p.A., la 
composizione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario del 
contratto de quo risulta come appresso specificato: 

- Cosmopol S.p.A. (mandataria – 100% dei servizi di vigilanza armata, prelievo, 
trasporto, scorta e contazione valori e cassa continua; 

- Cosmopol Servizi Integrati S.p.A. (mandante – 78,24% dei servizi di 
portierato/reception); 

- Nuova Italpol s.r.l. (mandante – 21,76% dei servizi di portierato/reception); 

   

ATTESO CHE: 

 

➢ nel corso dello svolgimento del servizio, con nota PEC sottoscritta dalla UILTUCS 

questa Azienda è venuta a conoscenza dell’inadempimento da parte della mandante 

Nuova Italpol s.r.l. relativo  al pagamento delle retribuzioni spettanti ai propri 

dipendenti che prestano la attività lavorativa nell’ambito dell’appalto menzionato 

presso il Policlinico “Ospedali Riunti” di Foggia in riferimento ai mesi di Giugno e 

Luglio 2024 ; 
➢ la procedura di affidamento e la successiva aggiudicazione del contratto di fornitura 

quinquennale dei servizi sopra indicati sono intervenute prima dell’entrata in vigore 
del D.lgs. 36/2023 recante il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici gli Appalti e, 
trattandosi di procedimento ancora in corso, sono ancora applicabili le disposizioni 
contenute nel previgente Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e 
ss.m.i.; 

➢ il RUP con propria nota prot. 18598 del 21/08/2024 ha comunicato alla Società Nuova 

Italpol l’intenzione di procedere all’attivazione dei poteri sostitutivi ex art 30 co. 6 del 

d.lgs 50/2016, “ratione tempore” applicabile, al fine di procedere direttamente al 

pagamento delle retribuzioni arretrate spettanti al personale impegnato nello 

svolgimento del servizio espletato dalla citata ditta, richiedendo altresì la situazione 

debitoria relativa ai dipendenti ed altra documentazione utile alla attivazione della 

procedura prevista dalla normativa citata; 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

DATO ATTO che: 
 

➢ La Nuova ITALPOL con propria nota del 22/08/2024, assunta in pari data al protocollo 

nr 18631  di questa Azienda, non ha contestato l’attivazione dei poteri sostitutivi da 

parte della Stazione Appaltante confermando di fatto l’impossibilità di procedere al 

pagamento delle retribuzioni per un ammontare pari ad € 37.976,22 in favore dei propri 

dipendenti ; 

➢ con la stessa nota ha trasmesso altresì l’elenco del personale dipendente impegnato 

nell’ appalto con relative buste paga non ancora liquidate; 
 

RITENUTO:  

 

➢ per le motivazioni esposte in premessa, di dover procedere alla attivazione dei poteri 

sostitutivi previsti dal comma 6 dell’art.30 del d. lgs 50/2016, ricorrendone i 

presupposti, al fine di provvedere direttamente al pagamento delle retribuzioni al 

netto delle ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali relative ai mesi di Giugno e 

Luglio 2024 in favore di n.16 dipendenti della Nuova Italpol; 

➢ di corrispondere al personale dipendente della ditta Nuova Italpol, di cui alla citata 

comunicazione prot 18631 del 22/08/2024, agli atti dell’Area del Patrimonio, l’importo 

complessivo pari ad € 37.976,22; 

➢ di dover provvedere al suddetto pagamento con anticipazione delle somme spettanti 

quale canone dovuto per lo svolgimento del servizio svolto; 

➢ di dover scomputare la suddetta somma a seguito della emissione della contabilità 

relativa al bimestre Luglio/Agosto 2024 dal totale riveniente dal relativo certificato di 

pagamento; 

  

VISTO il : 

• comma 6 dell’art.30 del d. lgs 50/2016 

• il carteggio amministrativo agli atti d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio; 

 

SENTITA la Direzione Strategica di questa Azienda; 
 

DELIBERA 

1. di procedere alla attivazione dei poteri sostitutivi previsti dal comma 6 dell’art.30 del 

d. lgs 50/2016, ricorrendone i presupposti, al fine di provvedere al pagamento delle 

retribuzioni al netto delle ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali relative ai mesi di 

Giugno e Luglio 2024 spettante ai dipendenti della Nuova Italpol (mandante della RTI 

Cosmopol servizi integrati Spa); 

2. di corrispondere al personale dipendente della ditta Nuova Italpol indicato nella 

comunicazione prot 18631 del 22/08/2024, agli atti dell’Area del Patrimonio, per un 

importo complessivo pari ad € 37.976,22 nella misura di cui alle singole buste paga 

anch’esse allegate alla citata comunicazione; 

3. di dover provvedere al suddetto pagamento con anticipazione delle somme spettanti 

quale canone dovuto per lo svolgimento del servizio svolto nell’ambito dell’appalto di 

che trattasi; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

4. di dover scomputare la suddetta somma a seguito della emissione della contabilità 

relativa al bimestre Luglio/Agosto 2024 dal totale riveniente dal relativo certificato di 

pagamento; 

5. di dare atto che la relativa spesa complessiva verrà attribuita sul conto economico n. 

712.100.00105 - Servizio di portierato ed ausiliariato; 

6. di notificare il presente provvedimento all’Impresa Nuova Italpol (Mandante), 

Cosmopol Servizi integrati Spa (Mandataria), all’Area Gestione Risorse Economico 

Finanziarie, al Direttori dell’esecuzione del Contratto Ing. Giuseppe Perrone e dott.ssa 

Tiziana Tonti, per quanto di rispettiva competenza; 

7. di procedere alla comunicazione all’ Autorità Nazionale Anticorruzione   per gli 

eventuali seguiti attinenti la tenuta del Casellario Informatico delle Imprese; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

dell’Amministrazione, nonché sul sito aziendale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art 37 del D.Lgs. 33/2013 

e s.m.i. 
 
 
 
 
IL RUP/ Il Dirigente  

SS Contratti e appalti di beni e servizi 
Dott.ssa Vita M.Piizzi 

 
 

Il Direttore Area Gestione Patrimonio  
dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 
Dott.ssa Vita M.Piizzi 

 
 
 
 
 
 
     Il Direttore Sanitario    Il Direttore Amministrativo 
               dott. Leonardo Miscio                                                 dott.ssa Elisabetta Esposito 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 

 

 
 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 

Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                               F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 


		2024-08-23T10:19:45+0000
	vita maria Piizzi


		2024-08-23T10:20:46+0000
	vita maria Piizzi


		2024-08-23T12:33:01+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-08-23T10:47:23+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-08-23T12:54:15+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-08-23T12:55:59+0200
	MICHELE COCOMAZZI




